lileras, ac, prout illas concernunt, omnia

et singula in eis contenta et inde secuta

quaecumque , ex certa scientia nostra,

auctoritate apostolica, tenore praesentiuni,

cum opportuna, si opus sit, iuris et facti,

1 Ad hoc habes Alexandri VI el lulii II et

Clemenlis VII coiistilutiones relatas supia in eius-

dem Clemenlis constitutione sxviii , Jccepimus,

pag. 1 19; el quod inandalarii possint cilare in cau-

sis Capiloliiiis, exceptis per commissioiies a prin-

cipio in ilio foro comiiiissis, declarai slatutum Urbis,

cap. 51 in novis.
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ac quarumcunique solemnitatum, etiam

requisitarum, forsan omissarum defectuum

supplelione, approbamus, confirmamus el

innovamus , ac inviolabililer observari,

necnon modernis et prò tempore existen-

libus noslris ci eiusdem Romani Ponti-

ficis cursoribus siillVagari ; eosqiie illis

omnibus uti et gaudere, nec desuper per

quofcumque, quavis auctoritate, piiBemi-

nenlia aul superioritate fungentes, mole-

stari, perturbari, impediri aut inquielari

vai eis in aliquo praeiudicari; sicque per

quoscumque iudices ctc, sublata etc; ir-

ritum quoque etc. decerninius.

§ 2. Necnon, proul illis concessa sunt,

tonoTsiio e»- in omnibus et per omnia de novo conce-

dimus.

§ 3. Insuper ut de celerò, perpetuis fu-

CuriDrcs tati- turis tcmporibus, in quibusvis causis, lam

la™ is*^inran.is'- Capitolii et Ripac ac Ripettae
,
necnon

««riis, cti„n. a Turris Nonac et de Sabellis ac Rurgi San-
principio onn-

^

^
n riis, non C;i- cti Pctri, quam quibusvis aliis almae Urbis

cunis sive tribunalibus, m quibus com-

niissiones aliquas, nianu vel de mandato

nostro signatas, praesentari conligeril,

etiam si causae ipsae ordinarie inchoa-

tae extiterint, post ipsarumcommissionum

praesenlalionem , citaliones et alia quae

inde sequentur per alios quam eosdem

cursores fieri non polsini, ncque valeant.

Sed dicti cursores citaliones et alia quaj

inde sequentur, in ijjsis curiis et earum

qualibet, etiam si causae, in et prò qui-

bus citaliones el alia fieri conligeiit, com-

missariae non fuerint, ad parliuin, prò

quibus citaliones et alia huiusmodi fieni,

inslanliam. Tacere et exequi possint et va-

leant. El soluramodomandatariis diclarum

praenoniinalarum curiarum in causis or-

dinariis in tribunalibusipsarum curiarum

praenoniinalarum
,

quarum mandalarii

exislunt, tantum citaliones faciendi pole-

stas remaneat, statuimus et ordinamus.

§ A. Dislriclius inbibendo quibusvi-

diclarum curiarum et cuiuslibet ipsarii::i

ROMAN'UM Ali. C. i'Jjl

mandatariis et notariis ac aliis personis, prohiiiiiio aii-

in virlule sanclae obedientiae et sub
|."„,favi'"„"''po9'

exconimunicationis maioris sententia, a "'«•

qua, nonnisi per nos, absolvi possint, ac

privationis officiorum et beneficiorum, si

quae obtineul, inbabilitalisque ad illa et

alia in poslerum oblinenda poenis , ne

statuto et ordinationi noslris huiusmodi

in aliquo conlravenire quomodolibel au-

deant vel praesumant. Ac decernentes

citaliones per alios quam praelatos cur-

sores, in causis ipsis commissariis, etiam

si a principio ordinarie inchoatae fuerint,

de celerò in diclis et aliis quibuscumque

Iribunalibus et in quavis instantia faciendas,

et processus el actus quoscumque illarum

vigore Ibrmandos, nuUos, inanes et inva-

lidos nulliusque roboris et momenti fore;

sicque per quoscumque eie.

§ 5. Mandanlescausarum Camerae Apo- Kiemoram

stoiicae generali auditori, gubernalori ac "i"" ''°'

senatori , modernis el prò tempore exi-

slentibus, ut praemissa omnia el singula

perpetuo, sub praefatis el quibusvis aliis

censuris et poenis eorum arbitrio mode-

randis et applicandis, perpetuo inviolabi-

liler observari faciant.

§ 6. Non obslanlibus quibusvis literis ciinfuiao de-

felicis recordationis Pauli, praedecessoris
"^"^ '"""'

nostri, ac quibusvis reformationibus ac

aliis diclarum curiarum slalutis etc, sta-

bilimenlis, usibus el naluris, etiam iura-

mento etc. roboratis, privilegiis quoque,

indultis et literis aposlolicis, illi et prae-

fato senatori ac populo Romano el illius

conseiTaloribus, acmeclianicarum elalia-

rum arlium ac mercatorum Urbis consu-

libus, necnon basilicarum et aliarum

ecclesiarum Urbis archipiesbyteris et ca-

nonicis, aliisque personis, etiam niolu

simili etc. , in praeiudicium seu contra

formam praemissorum, sub quibuscumque
lenoribus et formis , ac cum quibusvis

clausulis, etiam per nos, quomodolibel con-

cessise<c., quibus omnibus et singulis etc,
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etiam si de illis etc, lenores etc, hac vice

durataxat, specialiler et expresse deroga-

mus , et ad plenum derogatum esse vo-

lumus , ceteiisque contrariis quibuscum-

que, cum clausulis opportunis.

Placet, motii proprio. I.

§ 7. Et cum absolutione a consuris,

Hepeiìtio ci.u- a(] effectum etc. Et cum approbatione,

confirmatione, mnovalione, nova conces-

sione, decreto, statuto, ordinatione, dero-

gatione et aliis, de et prò omnibus supra-

dictis, quae bic prò sufTicionter repelilis

habeantur, lalissime extendendis. Cum op-

portuno decreto, quod praesens motus

proprius de subreplionis vel |obreplionis

vitio seu intentionis nostrae defectu notari

seu impugnari nullatenus possit: sed illi

stari, et secundum buiusmodi motum pro-

prium nostrum iudicari et interpretari et

definiri debeat.

§ 8. Et quod sola praesentis ^ signatura

Sola signaiMB nostra sullìciat , et ubique fidem faciat
,

in iudicio et extra
,
quacumque regula

contraria non obstante.

§9. Ac iiliustsansumptis,manualicuius

E.smpioiuin nolarii Curiae causarum dictae Camei'ae

subscriptis et sigillo ipsius Curiae andi-

toris munitis, in iudicio et extra, stari de-

beat , ac plenaria fldes adbibcatur. Ac

cum decreto quod praesentium aut iliius

transumplis copiae, affixae in valvis curia-

rum praefatarum aut aliorum locorum

publicorum, perinde arctent et afilciant,

ac si personaliter intimafae forent.

§10. Et de confirmatione, decreto,

Der-hniii prò statuto, inhibitione et aliis praemissis,

remanente mandatariorum Curiae Capitolii

tantum exercitio quoad causas ordinarias,

eliamsi in eis postmodum aliquas con,-

raissiones praesentari contingal.

Datum Romae, apud S. Petrum, vi idus

iulii, anno secundo.

D:il. (Ile 10 iulii 1551, pontif. anno ii.

1 ['raesois. Cherub. (n. r.).
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Decluratio et extensio aucloritatis collegii

fabricae basilicae Sancti Petri de Urbe

in cxequendis donadonibus inter vivos,

ad pias caitsas faclis et fiendis, et in

applicanda quinta tarum parte dictae

fabricae *.

Ittlhs Papa III dileclis flliis oeconomo et prae-

fecto fibricae basilicae Princip.s Apostolornm

de Urbe, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Accepimus vos , in prosecu'ione exa- ca..».. luiiui

clionis relictorum ad pias causas iactorum

et aliorum , fabricae basilicae Principis

Apostolorum de Urbe per felicis recorda -

tionisluliumll, Leonem X, HadrianumVI,

Clementem VII et Paulum III, Romano.'^

Pontifices praedecessores nostros, applica-

torum et per nos confirmatorum, muUas

etiam invenisse donationes inter vivos fa-

ctas, in quibus nonnulli introitus, census,

redditus, proventus, stabilia et mobilia

bona ac res aliae diversis ecclesiis, mo-
nasteriis, hospitalibus , locis et personis

piis et prò donatorum seu aliorum ani-

mabus donata et pie elargita reperiuntur,

quae adhuc inexecuta et non satisfacta

remanent; quodque tam baeredes et fidei-

commissarii dictorum 2 et aliae personae,

quae ad buiusmodi bonorum satisfactio-

nem de iure lencntur, commissioni vo-

bis factae conantur opponere et contraire,

sub praetextu quod iurisdictio vobis per

praedecessores praefatos et nos super

buiusmodi relictorum exactione concessa,

ad donationes inter vivos factas minime
se extendit, et ita pias donatorum praefa-

torum disposiliones violare nituntur.

§ i. Nos igitur, ut par est, in praemis- D«ci,ir.Mioiirc

sis opportune providere volentes, ad tol-
HuI°s"°coi:eI:!i

lendas omnes dubietales , excepliones et fairif». in e«c-

l Alia de materia liuius collegii el fabricae in-

dicavi libi in constiUUione iii Clementis VII,

.Minoiiel. sup., pag. /|8. 2 Chenib. addit dona-

:<',-'nn (r t.).
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incndis dona- oppositiones, per praesentes declaramus

vivos ad pia»
'lostrae intenlionis luisse et esse ut do-

liausas raciis ei nationes inter vivos et ad pias causas tan-
qii in la parie fa-

iiicae appii- tum lactaB et quae prò tempore fieri con-

tigerit, per vos et a vobis prò tempore

substilutos exequerentur; et quinta pars

honorum et rerum in eis donalarum, ad

opus dictae fabricaeconverteretur; et qu;i-

tenus opus sit, vobis et substitutis prae-

fatis, tenore praesentium, de novo, ut om-

nes et quascumque donationes inter vivos,

in quibus aliqua bona (quae ac donatio-

num huiusmodi tenores hic prò expressis

haberi volumus) ad pias causas a donato-

ribus donata et elargita foro reperielis,

viis et remediis in vestris commissionibus

a nobis et praedecessoribus praefalis con-

cessis et confirmatis, exequi, et quintam

partem honorum huiusmodi ad usuai di-

ctae fabricae applicare possitis et valeatis^

de speciali gratia concedimus et indulge-

inus,ac donalorum huiusmodi voluntate.s

quoad quintam partem praefatam, commu-

tamus.

§ 2. Et sic in praemissis omnibus et siu-

ciausuia sub- gulis per quoscuiiiquc iudices et coni-

missarios, quavis auctoritate fungentes,

etiam S. R. E. cardinales et causarum Pn-

latii .apostolici auditores , sublala eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interpretandi facultate, iudicari et definiri

debere. Et si secus super bis a quoquani,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

conligerit attentari, irritum et inane de-

cernimus.

§ 3. Non obstantihus constilulionibus

cittusuiao de- et ordinalionibus apostolicis, ac omnibus

illis, quae dicli praedecessores et nos in

singulis eorum et nostris commissionibus

huiusmodi ac illarum confirmationibus

voluimus non obstare, ceterisque contra-

riis quibuscuinque.

§ i. Verum, quia difficile forel praesen-

Fides danda tes literas ad singula quaeque loca, ubi
uan«.n.piu.

^^^^^ (.^^.pj
^

dcferri , volumus uf earum

luta.

rogatoriae.
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transumplis, manu publici notarli subscri-

plis, et sigillo alicuius praelati ecclesia-

stici munitis, eadem prorsus fides adhi-

beatur, in iudicio et extra, quae adhihere-

lur praesentibus
, si essent exhibitae vel

ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die ultima iulii, mil-

lesimo quingentesimo quinquagesimopri-

mo, pontificatus nostri anno ii.

Dal. die 31 iuliì 1551, poiitif. anno ii.

XVIII.

Lusitaniae reges perpetui militiae Avi-

siensis administratores et magistri

constitimntur i.

lulius episcopus servus servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Praeclara charissimi in Christo lilii lonnuisLu-i-

nostri IoannisPortugalliae et Algarbiorum èiusjrpraede-

regis illustris et suorum in Porlusaliiae ^"°'"'» <'£»
"

. .

° Sedem Aposlo-

et Algarbiorum huiusmodi regnis praede- !'<"> nies ei

cessorum erga hanc Sanctam Sedem me- mi».""

rita, necnon sincera fides et singularis

devotio, quibus idem Ioannes rex in no-

stro et diclae Sedis conspectu clarere di-

gnoscilur, promerentur et nos quodam-

modo compellunt ut illa praedicto Ioanni

et prò tempore existeiili Porlugalliae el

Algarbiorum regi favorabiliter conceda-

mus, per quae dissensionibusetodiis, quae

inter personas regnorum huiusmodi exo-

riri possent, occiirralur, ac eorumdem

regnorum quieti et tranquillitati consu-

latur.

§ 2. Dudum siquidem S. lacobi de Spa- Avisiensis or-

Iha, subS. Augustiui, et de Avis, sub S. Be- dì's,TJt'!iì°fL''

nedicti regulis, in dictis regnis militiarum ", ."'.»'1'"' /'
p

'

_

° chnsliliJel. dg-

magistralibus, per obilum quondam Geor- nams-

gii, olim ipsarum mililiarum magistri seu

administratoris, extra Romanam Curiani

1 E\ Hfmiqiirz Hegiil. Ord CistcTC. p. bl6.
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loBTinis legis

pr.iHfl.ira ges-la

in Afrit'ii et aliiit

orienlalil). par-

libus pio reli-

gione rhrislia-

na dìlal.inda.

tlorum inluilQ

praedicliis lex

perpeluus Ordi-

ni? Avisiensis

admlnistrat. in-

sliluilur.
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defuncti, seu alias certo modo vacantibus,

nos, considerantes magistratus praedictos

diversa castra, terras, villa?, loca et arces,

eis a clarae memoriae Portugalliac regi-

bus et aliis saecularibus personis ut plu-

rimum donata, in quibus magistratus ipsos

prò tempore obtinentes iurisdiclionem

exercent, et plurium praeceptoriarum pin-

guissimis reddilibus dotatariim collalio-

nem habere: et propterea, tam prò iu-

stiliain castris, villis, terris et locis eisdem

perfecte administranda ; ac arcibus prae-

dictis, ad regna praedicta ab infidelibus et

perversorum conatibus defendendum , ac

in pacis dalcedine conservandum, diligen-

ter et fideliter custodiendis; necnon prae-

ceptoriis ipsis personis benemeritis, prae-

sertim centra christiani nominis bostes

dimicantibus, plurimum expedire ut ma-

gistratus praedicli personae regibus ipsis

et illorum incolis gratae et acceptae, per

quam, nedum in iuribus suis conservari,

verum etiam adaugeri possent, committe-

rentur; ac sperantes quod dictus loannes

rex, qui iustitiae zelator et orthodoxae

fìdei acerrimus defensor eatenus fuerat et

tunc existebat, ac christiani nominis bo-

stes, tam in Africa quam in partibus In-

diae Orientalis et Elhiopiae, continuis bellis,

cum intolerabilibus expensis, lacessere non

desinebat, et incolas inibì commorantes ad

veriluminis cognilionem reducere magno-

pere studebat, magistratus ipsos
, prout

militiam lesu Christi,CisterciensisOrdinis,

cuius idem loannes rex adrainistrator per-

peluus per Sedera praediclam deputatus

existebat, eatenus laudabilifer et pruden-

ter rexerat, feliciter et tranquille guber-

narat , illis posset esse utilis plurimum

et etiam fructuosus.

§ 3. Ac volentes eidem Ioanni l'egi, ut

expensarum onera, quae in gerendis bellis

praeilictis subire tenebatur, facilius per-

i'erre valerci, de alicuius subventionis au-

xibo providere, motu proprio, eumdem

III pp. 447 Ali. C itJSl

Ioannem regem, quoad vivcret, administra-

torem perpetuum et irrevocabilem magi-

straluum militiarum Sancii lacobi et de

Avis buiusmodi, iuriumque, rerum et per-

tinenliarum suaruin omnium , etiam una

cum magistralu mililiae lesu Christi, cum

piena et libera facullale , auctoritale et

potestate, omnia et singula, quae magistri

militiarum S. lacobi et de Avis huiusmodi,

qui prò tempore fueranl, facere et exer-

cere potuerant, etiamsi liabilum, per fra-

ties milites dictarum militiarum gestari

solitum, nunquam susciperet, nec profes-

sionem, per eos emilti solitam, emilteret,

faciendi et exercendi, auctoritate aposto-

lica conslituimus et deputavimus, curam,

regiraenetadministrationemmagistraluuin

S. lacobi et de Avis ac castrorum et alio-

rum praedictorum sibi in spiritualibus al

temporalihus plenarie committendo, prout

in nostris inde confectis lileris plenius

continetur.

§ 4. Cum autem postraodum intra men- vaiiae pro^in-

tis nostrae arcana saepius revolverimus """ °' """'''''

singulas militias praedictas ad hoc insti- ci>"sii Evange-

P .
, ... Ili"" LuBilano-

tutas luisse ut contra hostes et inimicos rum opera am-

fidei huiusmodi firma quaedam praesidia
p'"'""'"'

essent, eorumque fratres et milites prò

tempore existentes infidelium eorumdem
expugnationi, ac terrarum ab eis occupa-

tarum recuperationi iugiter vacarent; et a

piurimis annis citra
,
prout tam dilecti

filli Alphonsi de Alencastro, praeccptoris

maioris eiusdem militiae lesu Christi, et

ipsius Ioannis regis consobrini, et apud nos

ac dictam Sedem oratoris, quam aliarum

fide dignarum personarum relatione per-

cepimus, praedictus loannes rex, clarae

memoriae Emmanuelis Porlugalliae et Al-

garbiorum regis geniloris sui et aliorum

praedecessorum suorum praedictorum ve-

stigiis inliaerendo, ad divini nominis exal-

tationeni, christianaeque fìdei propagatio-

nem, in eripiendis e nianibus ipsorum in-

fidelium diversis provinciis. terris et locis.
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et aliis iaiu ereplis consei varidis, necuon

belio contra eosdem infidcles, tain terra

quam mari, gerendo, gravissimos laboreset

expensas sustiniieril; el tam in Jiidiamrn

ijuam in Africae et Elhiopiae ac Brasilia^

partibus nonnuUas civitates, insulas, op-

pida et loca e maiiibus infideliura buiiis-

inodi cripuerit, eaque, inibi clirislifideles

introduci et nonien Domini praedicari fa-

ciendo, ad rogimen sanctae Matris Eccle-

siae adduci procuraveril ; et ad boc non

solum vi et arniis, sed nonnullarum ad

hoc ab eo deputatarum excellentis doctri-

nae el approbatae vilae pcrsonarum opera

continue utalur, elproplerea Septcnsem et

Tingensem civitates, el oppidura de Maz-

i^agam in Africae, necnon Goam ac alias

terras et loca in Indiarum partibus, per

oum et eius praedecessores pracdictos e

manibusipsoruminfidelium, non sine ma-

gna sanguinis effusione, erepf a, ad reipu-

blicae christianae commodum et universa

lis Ecclesiae exaltationem, possidcal; et ut

mortalium animas Deo elìicacius lucriia-

ciat, in civilatibus, insulis, lerris et locis

huiusmodi quamplura rnonasleria, eccle-

sias, hospitalia et coUegia, ad devotionis

inibi habitanliurn excitalionein, erigi, acin

illis niinistros ecclcsiasticos inlroduci fe-

cerit; necnon incolis et habitatoribus civi-

tatum , terrarum et locorum huiusmodi,

mediantibus diversis egregiis et Odelibus

verbi Dei concionatoribus, ut sacrum Chri-

sti Evangelium ampleclerentur, et sub no-

stra et eiusdem Sedis obedienlia et pro-

tectione degerent adeo efficaciler persua-

seril, ut eorum infinitus fere numerus

sacro Baptismatis fonte renasci voluerit;

spereturque verisimiliter quod idem loan-

nes rex, ad quem special bella ipsa con-

tra infideles praedictos, tam terra quam
mari, el tam offendendo quam defendendo,

movere, ac successores sui , Poitugalliae

el Algarbiorum reges prò tempore exi-

stenles, divina eis assistente gratia, similia

ROMANl'M An. C. \:,'òl

et alia ionge malora in dies, prò tuitione

el augmenlo christianae religionis, facluri

si ni.

§ 5. Nos, attendenles quod, si magistra- ii iiMuniae

, 'i-.' 1 • ,. • !• I recc* bella con-
tus mihtiarum humsmodi, qui aliquando i,,, inueies

per Romanos Pontifices praedecessores "^""""O'''"' "'»-

^
^

1 vere el cfinti-

iioslros regibus Porlugalliae et Algarbio- """f'' p"*'''"

rum huiusmodi seu eorum primogenitis iiK.m iiuiiis mi-

aut aliis nalis, Infantibus nuncupatis, sive laT^orcdiiuT

propinquis in administrationem, dum ex-

pediens visuni fuerit, concessi fuerunl, et

super quorum, durn prò tempore vacent,

seu magistrorum ad eos electione, quae

ad praecei)lores domorum et etiam forsan

fratres ci milites singularum luilitiaruni

huiusmodi spedare dignoscitur, possunt

facile inter praeccplores seu fratres et

milites huiusmodi graves dissensiones el

intestina odia exoriri; et hos prò tempore

oblincntes, si se prò tempore existenti Por-

lugalliae et Algarbiorum regi opponerent,

regna praedicla perturbare, el diversos tii-

nuiltus bellicos excilare , ac bella
,
quae

per eos coiilra infideles, ut praefertur,

movenda sunt, in pcrturbationcm quielis

et pacis regnoruni huiusmodi convertere

possent, praediclo Ioanni et prò tempore

existenti Porlugalliae et Algarbiorum regi

in adminislralionem perpetuo concedan-

tur, commiltanlur el assignenlur, ex hoc

profecto dissensionibus et odiis et pertur-

bationi pacis et quielis regnorum et exci-

lationi tumulluum bellicorum huiusmodi

opportune occurreretur; et praid ictus loan-

nes et prò tempore existens Porlugallittu

el Algarbiorum rex praeceptorias domo-

rum militiarum huiusmodi fralribus mili-

tibus idoneis et ad praeliandum habilibus,

qui non solum cum vocali fuerint ad

bella se accingent , veruni eliam regem

ipsum ad expediliones centra infideles prse-

diclos ultro sollicilabunl , ac se suaque

omnia, tam in classe maritima quam exer-

citu lerreslri laboribus et periculis expo-

nere non dubilabunt , earuiti occurrente

I
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vacatione, conferre seu conferii procura-

bit; et bella ipsa commodius gerere, ac

alia prò fidei calholicae exaltatione et in-

fiiJelium depressione necessaria et oppor-

tuna efficacius exequi poteril; ipsique prae-

ceptores et fratres mililes et vassalli et

subditi magislratuum huiusmodi libentius,

sub eorum naturali principe, rege et mi-

litiarum huiusmodi adminislralore esisten-

te et eius disciplina, quam diversis ipsa-

rum militiarum magistris (cum maiores

coniunctae vires, malora et praeciariora

in bello facinora edere possint) militabunt,

seque omnibus periculis exponent; et pro-

plerca volentes in praemissis opportune

providere, ac ipsius loannis regis, qui su-

perioribus annis Bazaim et Dio civilales

seu oppida in partibus Indiarum e mani-

bus infidelium, vi et bello eripuif, et bis

invicto animo, Dio videlicet aTurcis et re-

ge Cambayae, qui iilam seu illud cum in-

genti exercilu, ducibus Soliman. Bassa et

Coia Supbar, acritcr et durissime obside-

banl ; Bazaim vero , civilates seu oppida

huiusmodi, ab oppidanis, qui illam seu

illud bello repetebant, praestante Domino,

liberavi!; et Turcas ac cppidanos ipsos, non

sine magna eorum clade et iactura, obsi-

dionem huiusmodi solvere coegit, ac de-

mum fugavit, et nomen Domini nostri k-su

Chrisli longe lateque propagare non ces-

sai, prò desiderio, praemissorum intuitu,

morem gerere, motu simili, non ad eius-

dem loannis regis, aut altcrius prò eo no-

bis super hoc oblatae petilionis instanliam,

sedde mera liberalitate ac ex certa scien-

tia nostris, singulos lesu Chrisli et S. la-

cobi ac de Avis magistratus huiusmodi
,

qui in eisdem mìlitiis supremae dignita-

tes, ac ipsarum militiarum in diclis re-

guis et aliis dominiis, eisdem regnis seu

eorum regi subiectis, capita esse noscun-

tur, et quorum singulorum universas alias

qualitates et illorum erectionum et insti-

tulionum tenores, fructuum, reddituum

Bull. Boi». Voi. VI. 57
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et proventuum veros annuos valores prae-

sentibus prò expressis haberi volumus,

eliam si quovis modo
,
quem, etiamsi ex

ilio quaevis generalis reservatio, etiam in

corpore iuris clausa, resultet, praesentibus

haberi volumus prò expresso, et ex cuius-

cumque persona vacent, etiamsi tanto tem-

pore vacaveri nt, quod eorum coUatio, iuxta

Lateranensis statuta concilii, ad Sedem

praedictam legitime devoluta, ipsique ma-

gistratus spe(;ialiter vel generaliter reser-

vati exislant, et ad illos consueverint per

clectionem assumi, eisque cura etiam iu-

risdictionalis immineat animarum, super

iis quoque inler aliquos lis, cuius stalum

prai'sentibus haberi volumus prò expresso,

pendeat indecisa, dummodo tempore da-

tae praesentium non sit in eis alieni spe-

cialiter ius quaesitum, cum omnibus et

singulis eorum, eorumque mensarum iu-

ribus, perlinentiis , iurisdiclionibus, ca-

stris, villis , oppidis , fortalitiis , terris et

locis, necnon fructibus, redditibus, pro-

ventibus, obvenlionibus et emolumentis,

quocumque nomine nuncupentur, et in

quibusvis rebus consittant et undecum-

que proveniant, et per nos aut praedeces-

sores noslros Romanns Pontifices, prò ap-

plicatione fructuum, reddituum
, proven-

tuum, iuiium, obventionum et emolunien-

torum praeceptoriarum et fursan aliorum

beneliciorum ecclesiaslicorum , seu ilio-

rum decimae, aut alterius partis, bellis

prò tempore gorendis, eisdem Emmanuel!

et Ioanni regibus, eoiumque praedecesso-

ribus ac militiarum huiusmodi magistris

in genere et in specie ac alias quomodo-

libet concessis; necnon facullatibus, licen-

liis, privilegiis et indullis praedicto Ioanni

et prò tempore exislenti Porlugalliae et

Algarbiorum regi, etiamsi regna ipsa in

foeminam aut minorem septem annis per-

venerint, et minor huiusmodi etiam foe-

mina existat, in administrationem perpe-

tuara : ita quod qui rex aut, in defeclum
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regi?, regina regnorum huiusmodi prò tem-

pore fuerit,etsingiilarum militiarum prte-

dictarum et illaium magistratuum, absfiue

alio iuris aut pacti minislerio, perpeUuis

adininislralor aut administratrixsitet esse

censeatur, ac magislraluum eorumdem

possessionem propria auctoritate libere

apprehenderc et perpetuo retinere, seu

etiam, absquc alia possessionis :ipprehen-

sione, militias ipsas et eariim magistratus

regere et adminislrare, necnon illorum fru-

ctus, redditus, proventus, iura, obvenlio-

nes et emolumenla ac alia praernissa in

suos et magistraluum praedictorum usus

et utilitalem convertere, dioecesanorum

locorum vel quorumvis aliorum liccnlia

vel consensu desuper minime requisita

. vel requisito; necnon praeceplorias , digni-

tates, aliaque beneficia et officia mililia-

nim huiusmodi, ac alia ad collalionem,

provisionem
,

praesentationem , electio-

nem seu quamvis aliam dispositionem prò

tempore existentium earumdem militia-

rum huiusmodi, ac alia ad collationem
,

provisionem, praesentationem, electionem,

seu quamvis aliam dispositionem prò tem-

pore existentium earumdem mililiarum

magistrorum spectantia , tam saecularia

quam regularia beneficia personis idoneis

omnimoda in conferrc et assignare ; necnon praemissa

mesT' fr'aim^ Omnia et singula, et celerà quae magistri

personas
,

op- miiitiarum huiusmodi
,
qui prò tempore

pida, castra ac ... .,^

bona miiiiiae fuei'unt , in spiiitualibus et temporalibus
hnius eisdem „ . i • .

regìbns inrisdi- faccrc ,
gcrere , exercere et admmistrare

eiie iribuiior.
consueverunt seu potuerunt aut debue-

runt, facere, gerere et exercere et admini-

strare, necnon iurisdictionem et superio-

ritatem ac quodcumque aliud dominium

in praeceptores et milites et alios fratres

et personas, necnon oppida, terras et loca

ac bona et res militiarum huiusmodi per

earum magistros exerceri solita, exercere

libere et licite possit in omnibus et per

omnia, perinde ac si singularum militia-

rum praedictarum verus magister existe-
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rei; ac omne ius et omnisauctoritas et pò-

testas militias et magistratus huiusmodi,

lam in spirituaiibus quam in temporali-

bus, regendi et administrandi; ac omnis

ali.i iurisdictio et adminislratio, ad singu-

los magistros militiarum huiusmodi de

iure vel consuetudine aut alias quomo-

dolibet pertinens, et quae in futurum per-

tinere poterit, cum regnis huiusmodi in-

corporetur et consolidetur.

§ 6. Sic tamen, quod prò tempore exi- confcjsio cnm

stens l'orlugalliae et Algarbiorum rex seu ucmii pio re-

regina, ea quae spiritualia prò tempore f^"^,'*,,,^;,^"'

conccrnent, per idoneas personas ipsarum

mililiarum, personas religiosas, ad id per

per eum deputandas, et ad eius liberum

nulum et arbilrium amovibiles, probe et

laudabiliter exerceri facere debeat et te-

neatur, apostolica auctoritate praedicla,

tenore praesentium, perpetuo concedimus

et commillimus et assignamus; ipsumque

Ioannem et prò tempore existenlem Por-

lugalliae et .4lgarbiorum regem seu regi-

nain, eliamsi, ut praefertur, minor exislal,

perpetuum et irrevocabilem singularum

mililiarum et earum magislraluum , iu-

riumque et pertinentiarum praedictorum

in spirituaiibus et temporalibus admini-

stralricem constiluimus et deputamus; et

personis per et prò tempore existenlem

regem seu reginam circa spiritualia de-

putandis omnia et singula quaecumque

singularum militiarum huiusmodi, qui prò

tempore fuerunt, in concernenlibus spi-

ritualia, per se vel alios, ordinare, dispo-

nere, mandare et facere de iure et con-

suetudine aut alias quomodolibet potue-

runt seu debuerunt , ordinandi, dispo-

nendi, maiidandi et faciendi plenam,

liberam et omnimodam facullatem et

potestatem concedimus.

§ 7. Et ne in ludicium * concessionis, Praeceptor. mi-

commissionis, assignationis, constitutionis
l'iagisintugén'

et deputationis nostrarum praedictarum, diadimnur.

praeceptores seu milites vel fratres mili-

I Legimus prariudiciinn (r. t.).
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tiarum huiusmodi aliquid de facto per

viam eleclionis vel postulationis scu alia?,

decedente prò tempore rege aiit regina

regnorum huiusmodi, attentare praesu-

mant, nos ab eisdem praeceptoribus, mi-

litibus et fratribus omne ius et omneni

actionem et potestatem eligendi vel po-

stulandi aliquem in magistrum alicuius

ex mililiis huiusmodi, vel eisdem magi-

stratibus de magistris aut adminislralo-

ribus perpeluis quomodolibot providendi

penitus et omnino tollimus, auferimus ci

abdicamus; ipsisque praeceptoribus, mili-

tibus et fratribus, sub excommunicalionis

latae sententiae et privationis praecepto-

riarum ac aliorum beneficiorum et offi-

ciorum ecclesiasticorum
,
quae prò tem-

pore obtinebunt, necnon pensionum aii-

nuarum, quas prò tempore percipient, ac

inhabilitatis ad illa et illas, ac alia et aliiis

in posterum oblinendas et percipienda>
,

ac aliis ecclesiasticis senteutiis, censuris

et poenis, per conlravenientes eo ipso i:.-

currendis , ne de celerò aliquem in ma-

gistrum alicuius ex militiis huiusmodi

aligere vel postulare, aut de eligendo vel

postulando quovis modo tractare audeant

vel praesumant districtius inhibemus,

absolutionem eorum, qui sententias, cen-

suras et poenas praedictas incurrerinl, ac

earum relaxationem nobis et success -

ribus noslris Romanis Ponlilìcibus cano-

nice intrantibus specialiter et expres>p

reservantes.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribis

Dilli «equino- nostris Ulisbonensi et Eborensi et Brach i-

"'um'"""
'
"' ren*! archiepiscopis per apostolica scripta,

uiolu simili, mandamus quatenus ipsi, \ d

duo aut unus eorum, per se vel aliuti

seu alios, praesentes literas et in eis co;;-

tenta quaecumquo, ubi et quando op: s

fuerit, ac quoties prò parte loannis .1

pi'o tempore existentis regis et reginao

huiusmodi desuper fuerint requisiti, s^-

lemniter pubUcanlo-, iniisqur pracmi?!:

IH pp. à5\ \n. e. ISSI

efilcacis defensionls praesidio assistentes,

auctoritate nostra faciant eidcm Ioanni,

et prò tempore existenti Portugalliae et

Aii;arbiorum regi et reginae, ac dilectis

filiis conventibus, prioribus, praecepto-

ribus, fiatribus et militibus obedientiam

et reverentiam debilas et devotas, necnon

a vassallis et aliis subdilis miiitiarum hu-

iusmodi consueta sorvitia et iura sibi ab

eis debita integre cxhiberi, ipsosque loan-

nem et prò tempore existentem regem et

reginam ad magislralus praedictos, ut

est moris, admilti, sibique de illorum iu-

riuni et pertinenliarum, ac membrorum

suorum omnium fructibus et redditibus,

provenlibus, iuribus et obventionibus uni-

versis integre re.-ponderi; contradictores

quoslibet et rebelles , etiam per quasvis,

de quibus eis placuerit, sententias, cen-

sura? et poenas ecclesiaslicas ac alia op-

portuna iuris remedia, ap|)ellalionepost-

posita, compescendo; ac legitimis super

iis habendis servatis processibus, senten-

tias, censuras et poenas ipsas etiam ite-

ratis vicibus aggravando , invocalo eliam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ 9. ^"on obstantibus nostra, per quam Derogano con

dudum, Inter alia, voluimus quod pelentes
""'"''°'-

beneficia ecclesiastica aliis uniri, leneren-

tur veruni annuum valorem * etiam beae-

ficii cui ahud uniri pelerelur^ alioquin

unio non valeret , et semper unionibus

commissis fieret ^ ad parles, vocalisquoruni

inleresset; et Lateranensis concilii novis-

sime celebrati uniones perpetuas, nisi in

casibus a iuie permissis, fieri probibenlis;

necnon felicis recordationis Bonifacii

Papae Vili , praedecessoris nostri , etiam

qua praecavetur ne quis extra suam ci-

vitatem et dioecesim, nisi in certis exceptis

casibus, et in illis ultra unam diaetam a

fine suae dioecesis ad iudicium evocetur;

seu ne iudices a Sede praedicta deputali,

extra civitatem vel dioecesim, in qua de-

I Dt'C'st forsnn cxprimcre (n. t.). 2 Logimus

et siipcr uiiijui'jus commisiio (icirl eie. (b. t).
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pntali fuerinf, alii vel aliis vices suas com-

mittere praesumant; ac de diiabus diaelis

in concilio generali edita, dummodo ullra

tres ditetas aliquis auctoritate praesentium

ad iudicium non traliatur; ac aliis apo-

stoiicis, ac in provincialibiis et synodalibus

conciiiis edilis generalibus vel specialibus

constitulionibus et ordinationibus aposlo-

licis; necnon militiarum et Ordinum pra3-

dictorum, iuraniealo, confirmatione apo-

stolica vel quavis firmitate alia roboralis,

staUitis, consuetudinibus, slabilimentis
,

usibus et naturis, privilegiis quoque, in-

dultis et lileiis aposlolicis eisdeni niililiis,

earumque magistris, praeceptoribus, mi-

litibu?, fratribus et conventibus, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis, eliam derogaloriarum derogalo-

riis, aliisque efTicacioi'ibus et insolitis clau-

sulis, irrilantibusque et aliis decrelis, per

quoscumque Romanos Pontifices praode-

cessores noslros et nos ac diclani Scdem,

etiam motu simili , aut consislorialiler,

etiam per viam generalis legis et statuii

perpetui, ac inili et stipulali contractus,

in genere vel in specie aut alias quomo-

dolibet concessis, confuinaliset innovatis,

illis praesei'lim, quibns, inter alia, caveri

dicitur exprcsse quod, occurrente vaca-

tione alicuius ex magistralibus praelatis,

praefati conventus, praeceptores, fralres

et mililcs unum forsan de corum gremio

diclarura militiarum militem expresse

professum eligere, ipseque sic eleclus ve-

rus earumdem militiarum magnus magi-

ster liabeatur, illique non alteri, con-

ventus, praeceptores, fratres, miliies prse-

dicti parere teneantur; quodque nuUus,

nisi ut praefertur electus, magistratus

ipsos obtinere possit, et quaecumque col-

lationes, elecliones et aliae dispositiones

de magistralibus ipsis aliler factae, eliam

per Romanum Ponlificem et Sedem praj-

dictam,nullae et invalidae,nulliusque sini

roboris vel momenti, et penilus prò i:
-
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fectis habeantur, praefatique milites, aliis

quam ut praefertur electis, vel lileris

apostolicis per eos impetratis, parere mi-

nime teneantur, et ob illorum non pari-

tionem , aliquas censuras sive poenas

nuUatenusincurrant; quodque privilegiis,

indultis et literis nullatenus, aut nonnisi

certis inibi expressis modo et forma de-

rogari possit; et si aliter derogetur, dero-

gatio buiusmodi nemini suffragetur, qui-

bus omnibus, etiam si, prò illorum suffi-

cienti derogalione, de illis eorumque tolis

tenoribus specialis, specifica et expressa,

ac de verbo ad verbum, non autem per

clausulas generales idem importantes,

mentio seu quaevisalia expressio babenda

aut exquisila forma ad boc servanda foret,

illorum omnium tenores, praesentibus prò

sufficienter expressis ac de verbo ad ver-

bum insertis, necnon modos et formas

ad id servandas prò individuo servalis ha-

bentes , illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice dumtaxat, specialiler et

expresse pari modo derogamus, contra-

riis quibuscumque ; aut si aliqui super

provisionibus seu concessionibus admini-

slralionum sibi facicndis de magistralibus

buiusmodi speciales , vel aliis beneficiis

ecclesiasticis in illis partibus generales

dictae Sedis vel legalorum eius literas

impetrarint, etiam si per eas ad inhibi-

lionem, reservalionem et decretum , vel

alias quomodolibet sit processum; quibus

omnibus Ioannem et prò tempore existen-

tem regem ac reginam praefatos, in asse-

cutione dictorum magistratuum volunius

anteferri, sed nuUum per boc eis, ?}uoad

asseculionem magistratuum aut benefi-

cioium aliorum, praeiudicium generar!;

seu si praeceptoribus maioribus diclorum

conventuum, necnon prioribus, praecep-

toribus, militibus el fratribus ac conven-

tibus, vassallis et subdilis praediclis vel

quibusvis aliis, communiter veldivisim, ab

eadem sit Sede indultum, quoad recep-

An. C. 1331

D.itrìC rejibus

noniuillac U>g-.«

prò recl ' raili-

tlAruni Iiiiius-

modi ndiiiiiii-

ilraiioDe.

ILLIUS Iti PP. ^óS An. C. lo^ì

tionem vel provisionem alicuius minime
;
Ecclesiae obedienlia et devotione se retra-

teneantur, et ad id compelli, aut quod in-
'

xerit, vel contra eam bellum susceperil,

tardici, sospendi vel excommunicari non aut in eiiis dominium per se vel alium

possint. Quodque de magistratibus huius- quomodolibet machinatus fuerit, praesenti

modi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis, ad ;
gratia eo ipso privatus exislat, ac prae-

eorum coUationem, provisionem, praesen- sentes lilerae nullius sint roboris vel nioi^

tationem , eleclionem seu quamvis aliam ,

menti; ipsaeque concessio, commissio, as-

dii>positionem,coniunctim vel separalim,
j

signatio, constitutio et deputatio expirent

spectantibus, nulli valeat provider!, seu ! et resolvantur , expiralaeque et resolutae

concessio in adminislralionem fieri per
j

censeantur, et exinde ipsi magistratus va-

literas apostolicas , non facientes plenam |
cent eo ipso, et de illis per Sedem ean-

et expressam, ac de verbo ad verbum de
' dem libere disponi possit; et insuper ex

indulto buiusmodimentionem; et quaelibel nunc irritum decernimus et inane, si

secus super iis a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contigerit

attentari.

>'ulli ergo etc.

Datura Romae apud Sanctum Petrum
,

anno Incarnalionis doniinicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo primo, ter-

lio kalendas ianuarii, pontificatus nostri

anno ti.

D.a. die 30 ilecem. 1551, poiilif. ;inno ii.

alia dictae Sedis indulgentia generalis vel

specialis, cuiuscumque tenoris existat,per

quam, praesentibus non expressam, vel

totaliter non insertam, effectus liuiusmodi

gratiae impediri valeal quomodolibet vel

differri, et de qua cuiusque tolo tenore

babenda sit in nostris literis mentio spe-

cialis.

§10. Volumus autem quod magistratus

ipsi debitis propterea non fraudentur ob-

sequiis, et animarum cura in eis nullate-

nus negligaiur , sed rcx seu regina prò

tempore existens omnia et singola eisdem

mililiis prò tempore incumbenlia onera

perl'erre omnuio teneatur; quodque ab

alienatione quorumcumque honorum im-

mobilium et preliosorum mobilium di-

ctorum magistratuum penitusabstineat; et

quod succedens in regnis huiusmodi, Sive

vir sive foemina existat , antequam dictos

magistratus vel eorùm aliquem admini-

slrare possit, iuram^'Utum seu iuramenta,

si quae de observando statutis et consue-

tudinibus ac stabilimentis, usibus et na-

turis dictarnm mililiarum , vel alias per

dictos magistros pi'aestari consueverunl

XIX.

Doctores in alma Urbe a collegio advoca-

lonim cunsislorialium diimtaxat in

iure civili et canonico creari possunt *.

lalius Papa IH.

Dilecti filii, salateci et apost. benedictionem.»

Cum, sicut fide dignorum relatione nu- nuiii inru

per accepimus, multi, iuris civilis et cano- ''"''[ ''"«''»?

r r ' ' se dactonmdi

nici lanari, ad doctoralus ^raduni aspi- "S^'i•ApoM.ob-

rantes indebite, sub praetextu quod m „»1» h:c desm-

aliqua Universitate Studii generalis operam i"' °"«^«"'"-

dando in tantum profecerinl quod idonei

existant, etlicenliam anobi» et Sede Apo-

praestare teneatur, deinde administrationi
]

stolica extorquent, ut ab aliquo praelato

magistratuum buiusmodi libere se imini- seu persona in dignilate ecclesiastica con-

scere possit; et ille ex eis, qui uUounquaivi
, q^ erectione auu-m In.i.is Suulii videre est

tempore (quod absit) a nostra et succes- (om. iv, Bonifiicii Vili consiii. xx, in supremae,

sorum nostrorum Romanorum Pontifìcum
, pag. loo; et Leonis X constii. n, Dum ihuiìs-

canouice iatrantiuni et eiusdem Romanae mhios, lotn. v, pag. 368.
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stituta, etiam de propitiis extorquendo in-

signia docloratus in Romana Curia susci-

pere valeant; ac eiusdem licenliae prae-

textu, examine ad id requisito et aiiis ne-

cessariis desuper minime adhibitis, centra

* sacroruni canonuni statata et iiiris dispo-

silionem, in ipsius doctoralis dignitatis

opprobrium, se ad illius gradum faciant

promoveri, undc plura absurda sequuntur,

el clerus replolur indoctis, multis aspi-

rantibus ob privilegia graduatorum bene-

ficia asseqni; ci cimi plures magislralus,

ex consuptndinibus el statutis locorum,

per iuris doctores debeant exerceri , a

pluribus indoctis sic docloratis saepe illi

adipiscunlur , cum iustiliae supremo de-

trimento: sicque bonis etiam el induslriis

literalisquc doctoribus aninms concidil
,

cum parilcr doctis et indoctis gradus pa-

teat dignitatis, iamque ex praemissis vi-

lescal in populo doctoralis dignitas.

§ 1 . Nos igitur praemissis
,
prout ex

Poniìfes i'ipo debito pastoralis oflicii tenemur, obviaic
deccrDÌl nerni-

*
. . -^ ,

oem de cino volcntes , praescrtmi m Uibe , ex qua

brc"eTi p'^ssl^
ulrumque ius proiluit ac descendil, et a

Disi a coikgio cuius exemplo orbis parles solent regu-

rum consi^lo- lari , ac de lilerarum scienlia, virlulibus

et meritis veslris, quibus vostro collegio

doctores in utroque iure civili et canonico

creandi et illis insignia conferendi, ex di-

.versis privilegiis el antiqua consuetudine,

ius, facullas et potestas competunt, et in

quibus eliam potestas sanclae Romanae

Ecclesiae camerarii gyninasii(|ue almae

Urbis nostrae cancellarli prò tempore

existentium repraesentatur , motu pro-

prio et ex certa nostra scienlia , non ad

vestram seu alicuius inslantiam , sed do

nostra mera deliboralione , tenore prae-

sentium slatuimns et ordinamus quod ex

nunc de celerò, perpcluis futuris tempo-

ribus, nullus, eliam praetextu cuiusvis li-

cenliae seu facultalis sibi concessae, seu

privilegiorum , indullorum et lilerarum

aposiolicarum quibusvis personi?, cuius-
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cumque dignitatis , status
,
gradus, con-

ditionis, praìeminentiae, nobililalis et ex-

cellentiae exislenlibus , etiam Romanae

Curiae olTicialibus, eorumque collegiis, ac

quocumque dignilate el honore fulgen-

libus , aut illorum contemplalione seu

inluilu, etiam motu, scienlia et potestale

similibus, et ex Ululo oneroso, ac ex qui-

busvis aliis, etiam (juanUimcumque maxi-

rnis et urgentissimis causis , sub quibus-

vis verborum formis el expressionibus, ac

cum quibusvis elificacissimis et insolili?,

etiam derogaloriarum derogaloriis, clau-

sulis, eliam talibus, quod illis nullatenus

aul nonnisi sub certis modo el forma in

eis contenlis derogari possit, irritanlibiis-

que et aliis decretis, per nos et praede-

cessores noslros ac Sedem eamdem, seu

alias prò tempore concessorum, ad gra-

dum docloratus in utroque seu altero

iuriuin liuiusmodi ab alio quam a vobis

et collegio veslro in dieta Curia assumi
,

seu in utroque vel altero iurium doctor

creari possit.

§ 2. Ac assumpliones et creationes do- Doctoiunniuo

ctorum, ac insignium doctoralium tradi- ^['j''"'/!,"^^^"^,

liones per vos faciendas huiusmodi, validas iini;iseiiuauei

et efficaces exislere, suosque effeclus sor-
'"'''•'

tiri; ac quascumque alias in utroque seu

altero iurium buiusmodi doctorum crea-

tiones, ac insignium praediclorum tradi-

tiones, per alio? quam per \os decreto i in

ipsa Curia in lulurum fociendas, cum inde

secutis, irritas et inanes, nulliusque ro-

boiis voi momenti esse et censori, ac ne-

mini suffragari; ipsique '^ ab aliis quam a

vobis ad gradum docloratus huiusmodi

assumpli, prò non docloribus baberi.

§ à. Vosque, quoscumque pauperes vel Panperc» >y\n-

egenos
,
quos ad susceptionem graduum ^.Tran "deb».

buiusmodi habiles el idoneos repererilis, ioi^e'

ad docloratus in ulroque seu altero iu-

rium gradus huiusmodi gratis prò Dee et

absque ali(]ua pecuniarum solutione ab

eis l'acienda, assumere, seu doctores creare

debere.

1 Clietub., de celerò (a t.). Clieiub., Ipsos^

qu''.... 'issnivpln^ (n. t.).
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ClanFolae prae-

lerTdlivae.

Decretam irri-

tdDS

Eiecnlores

ISliOB CODsUlU-

lULnis

§ A. Ac praesentibus ex quavis caiifa

vel occasione , etiam per nos et Sedem
praedictam, in genere vel in specie, eliam

per conslilutiones apostolicas seu Cancella-

rjae Apostolicae regulas edilas, ac quas-

cumque alias lileras apostolicas, etiam in

forma brevis, et quod tenores et formae

illarum habeantur prò expressis, seu alias

clausulas et decreta quaecumque in se

continenles, eliam officiaiibus, coUegiis et

personis praefatis prò tempore concessas,

etiam vigore implicilae derogationis latis-

sime extendendac, in supplicationibus de-

super prò tempore signatis appositae^ dero-

gari, seu illas revocar!, cassari, suspendi

autin aliquo alterari minime posse, ncque

revocatas, suspensas vel alleralas, el quoties

illa emanabimt, toties easdem praesentes

ab illis exceptas et vohis concessas, ac in

pristinum et eum , in quo nunc et ante

revocationes et suspensionem huiusmodi
erant, slatum restitutas et rcpositas esse

et censeri.

§ 5. Sicque per quoscumque iudices

et commissarios, quavis auctoritate fun-

gentes, etiam causarum Palatii Apostolici

auditores et eiusdem Romanae Ecclesiae

cardinales, sublala eis et eorum cuilibet

quavis aliler iudicandi et inlerpretandi

facultate et auctoritate, iudicari et inter-

pretari debere; ac ex nunc, si secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter, contigerit attentari, irritum

et inane decerni mus.

§ 6. Et nibilominus camerario nostro

et Curiae causarum Camerae Apostolicae

generali auditori prò tempore exislenlibus

per praesentes mandamus quatenus ipsi

vel alter eorum praesentes literas et in

eis contenta quaecumque, ubi, quando

et quoties opus fuerit, ac prò parte vesira

desuper requisiti l'uerint, solemniter pu-

blicantes , lacianl illas et in eis contenta

quaecumque integre et inviolabiliter ab

omnibus observari; non permittentesquic-

quam per quoscumque in contrarium

attentari. Contradicfores quoslibet et re-

belles, per sententias, censuras ac etiam

pecuniarias, et de quibus eis videbitur
,
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jioenas, appellatione postposita, compe-

^cendo , ac legitimis super bis babendis

servalis processibus, sententias et poenas

praefatas, etiam iteratis vicibus aggra-

vando, invocalo eliam ad hoc , si opus

luerit, auxilio bracbii saecularis.

§ 7. iS'on obstantibus praemissis ac qui-c,,„.„i„ jero-

busvis constitutionibus et ordinafionibus sai^ri^o.

apostolicis, necnon statutis et consuetu-

dinibus , iuramento , confìrmatione apo-

stolica vel quavis fìrmitate alia roboratis,

privilegiis quoque, indullis et literis apo-

stolicis praedictis et quibusvis aliis, cuius-

cumque dignitatis el prteeminentiae exi-

slenlibus, et quacumque, etiam episcopali,

arcbiepiscopali aut alia maiori dignitate

fulgentibus, in contrarium quomodolibet

concessis, quibus omnibus, etiam si, prò

illorum sufficienti derogatone, de illis

eorumque totis tenoribus specialis , spe-

cifica, expressa, individua ac de verbo ad

verbum , non autem per clausulas gene-

rales idem importanles, menilo seu quaevis

alia expressio habenda, aut aliqua exqui-

sila foima ad hoc servanda foret, tenores

huiusmodi, ac si de verbo ad verbum in-

sererentur, praesentibus prò sufficienter

expressis babentes , illis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat, spe-

cialiler et expresse derogamus, ceterisque

conlrariis quibuscumque.
Datum Romae apud Sanclum Petrum,

sui) annulo Piscatoris, die vi februarii
,

millesimo quingentesimo quinquagesimo

secundo, ponlificatus nostri anno ii.

t);il. die 6 felir. 1552, imnlif anno u.

XX.

ErectioSludiì geneì'alisinoppido Dilingae,

Aiigustanae dioecesis in Alamania, cum
privilegiis et facullatibus ad instar Uni-

versitatis Parisiensis el aliarum i.

Paulus episcopus servos seivorum Bei,

ad futnram rei memoriam.

Copiosus in misericordia Dominus, el

in cunctis gloriosus operibus, a quo om-
1 E\ Regesl. in Archiv. Valic. — DiUnij", Oer-

iriiiiiir Uilliiuji'ìì, urbs, in qua Otlio eius episcopus

Stiiiluim iam anno mdxlix fnndaveiai (r. t.).

r^oammm.
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iìia dona defluunt, ad hoc aobis, licei im-

meritis, suae sponsae universalis Ecclesiae

regimen committere, et noslrae debilitati

iugum apostolicae se rvitutìs imponere vo-

luit, ut tamquam de summo vertice ad

infima reflectens intuitum, quid, prò hii-

iusmodi illu?trandaEcclesia, ad fidei ortho-

doxae propagationem conferat, quidve sta-

tai fidelium quorumlibet conveniat, atten-

lius prospiciamus, et ut cuiuslibet a fìde-

libus ipsis profligatis ignorantiae tenebris,

illi per donum sapieiitiae in via manda-

torum Domini conservari debeant, atten-

dentes, eo? ad quaerendum lilerarum stu-

dia, per quae militantis ecclesiae res-

publica regitur, divini nominis ac cius-

dem fidei cuUus protenditur , omnisque

humanae prosperitalis conditio auge-

tur , nostrae sollicitudinis epe apostoli-

cisque favoribus propensius excitemus,

prout pia praelatorum, praesertim fratrum
I

modi supplicalionibus inclinali, ad Dei

nostrorum S. R. E. cardinalium, quos in 1
omnipotenlis laudem, in eodem oppido

parlem laborum evocavit Altissimus, vota !
DilingaeUniversilatemSludiigeneralis.sub

esposcunt, elnos, locorum et temporum
!

dieta invocatone Sancii Hieronymi, in

qualitate pensata, conspicimus in Domino
|

quibu5\-is liberaiibns disciplinis et licitis

vigenti , ulterius ne serperet nec parum

occurrerelur, et fides orlhodoxa inibì cre-

scerci et augeretur ac manuleneretur.

8 2. Ouare praefatus Otho cardinalis e rdinaiis ao-

^. ,' ... ,. . • j- fnslmi h»5 sn-

nobis humiliter supplicavit ut m diclo j.cr re prece»,

oppido Unirersilatem Studii generali? in

quibusvis liberalibus disciplinis et licilis

facultatibus, ad instar Bononiensis et Pa-

risiensis, ac aliarum, lam Italiae et Gal-

liae quam Germaniae Univcrsilalum Slu-

diorum generaliuni, erigere et instituere,

aliasque in praemissis opportune provi-

dere de benignilate apostolica dignare-

mur.

§ 3. Nos igitur, pium et laudabile prae- rrifiiar Cni-

fati Olhonis cardinalis desideiium sum-
g!|a',""

mopere commendantes, ac allendentes

quod ex lilerarum studio, tam publica

quam privala, et tam spirilualia quam

temporalia commoda proveniunt , huius-

salubriter expedire. facultatibus, ad instar Bononiensis et Pa-

§ 1. Sane, sicut dileclus fìlius noster i risiensis, ac aliarum, tam Italiae et Gal-

ciiiua» net,» Olho , lituU Sanctac Sabinae presbyter
i

liae quam Germaniae L'niversitatum Stu-

Oaivmtuus'l'^ cardinalis, Auguslanus nuncupatus ,
qui

!
diorum huiusmodi , aucloritate aposto-

pcclesiae Augustanae provinciae Mogun- '

lica, tenore praesentiura, erigiraus elinsti-

tinorum ex dispensalione apostolica prae- I luimus.

esse dignoscilur , nobis nuper exposuil,

cum fere tota Germania iam per Iri-

ginta annos conlinuos et ad haec usque

§ 4. Ac illi sic erectae et inslitulae, il- nocion. leci»-

liuscjue prò tempore existentibus reclori, r«"dem!mero-

magislris, doctoribus, lectoribus, prae- '•M^.,^*;"^";^^";^»

tempora calamilatibus et pestiferis baere-
i

ceploribus, scholaribus, bidellis, nunciis "f »"»'°'"'^-

sibus oppressa et involuta extitenl; et et alns olficialibus ac personis, necnon

propterea si unum generale Sludium di-
,

membris et subditis, quod omnibus et

versarum artium et scienliarum catholi- singulis privilegiis, indullis, liberlatibus,

carum, ad pueros et alias personas inibì
j

immunitallbus, exemplionibus, favoribus,

bonis moribus, virtutibus et buiusmodi gratiis, praerogativis, honorlbus et prace-

scienlilsornandasetimbuendas, in oppido ì
mlnenliis , Bononiensi et Parisiensi ac

Dilingae, Augustanae dloecesis, sub in- ! aliis Universitalibus praedlctis, iliarum-

vocalione Sancii Hieronymi, erigeretur et ! que prò tempore existentibus rectoribus,

inslituerelur, profecto buie morbo, in tota ' magislris , doctoribus, lectoribus, prae-

fere Germania huiusmodi, ut praefertur,
j
ceploribus, scholaribus, procuratoribus,
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liidellis , ìiunciis et aliis ofiicialihus ne

personis, necnon mombri? et subditis, in

genere , tam apostolica quam alias rite

imperiali et regia auctoritalibus, aut alias

quomodolibet concessis seu legilime prae-

scriptis , ac imposterum concedendis et

praescribendis; ar quibiis illae et illi

utuntur
,
potiuntur et gaudent , ac uti ,

potiri et gaudere poterunt quomodolibet

in futurum, uti, potiri et gaudere. Necnon

qui in quavis alia Universitate disciplinis

et facultatibus praedictis sludere ince-

perint, studium suum in ea continuare; et

qui in dieta sic erecta aut quavis alia

Universitate per tempus debitum studuisse,

ac scientia et moribus idonei esse com-

perti fuerint, in artibus et philosophia

ac theologia et iuribus, necnon physica et

medicina ac aliis disciplinis et faculta-

tibus praedictis, baccalaureatus, etiam for-

mati, et licenliaturae ac laurese necnon

doctoratus ac magisterii et quosvis alios

solitos gradus, a praefato Othone cardinali

et prò tempore existenti ecclesiae Augu-

staiiae praesule seu adininistratore, seu

scientiarum , in quibus promovendi prò

tempore studuerint, lectoribus aut aliis iilorum observatione quascumque poenas

personis, per eumdem Olhoneni cardina-
;
imponere, quae, postcìuam facla, edita,

lem ad tempus vel in perpeluum depu- ' mutata , correcta et reformata spu de

tandis et con^tituendis , aiiisque modo et novo condita fuerint, eo ipso apostolica

forma per ipsum statuendis, recip^^re, et aucloritate praedic a confirmata et ap-

ipsorum gradiium solila insignia sibi exi- probata esse censeri. Et iuxta eorum

iudine aut alias utuntur, potiuntur ci

gaudent, ac uti
,
potiri et gaudere pote-

runt, ut praefertur
,
quomodolibet in fu-

turum, uti, potiri et gaudere libere et li-

cite valeant in omnibus et per omnia,

perinde ac si gradus huiusmodi in Bono-

nlensi et Parisiensi vel aliis Universitatibus

praedictis, iuxta illarum constitutiones et

mores buiusmodi, suscepissent.

§ 5. Necnon eidem Othoni cardinali et Aniiiep. au-

prò tempore existenti praesuli seu admini- fan.i'us co'i-

stratori dictae ecclesiae Augustanae hu-
^[^"'J^' J[''^!^^^

iusmodi, quod, prò salubri dictae erectae obscrvamia in-

Universitatis du'ectione et conservatione,

aut rectorum , magistrorum , doctorum
,

lectorum, praeceptorum, procuratorum,

bidellorum , nunciorum et aliorura offi-

cialium Universitatis buiusmodi electione,

nominatione , institutione et quavis alia

provisione et scholarium manutentione,

quaecumque statuta et ordinationes licita

et honesta ac sacris canonibus non con-

traria facere et edere ac, prò rerum,

temporum et personarum qualitate, mu-

tare, coi-rigere et reformare seu illa cas-

sare, et alia de novo providere, ac super

beri facere. Et postquam gradus buius-

modi receperint et illorum insignia eis
,

ut praefertur, exbibita fuerint, fucultates,

in quibus promoti fuerint , legere et in-

terpretari, ac in eis disputare ; necnon

quoscumque actus
,
gradui seu gradibus

per eos receptis convenientes, exercere,

aiiisque omnibus et singulis privilegiis
,

gratiis, favoribus, praerogativis et indultis

quibus alii in Bononiensi et Parisiensi

ac aliis Universitatibus praedictis, iuxta

illarum constitutiones et mores, ad gra-

dus ipsos promoti, de iure vel consue-
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dispositionem, sublata quavis aliter iudi-

candi facultate, iudicari debere; ac quid-

quid secus super bis a quoquam, quavis

auctorilate, scienter vel ignoranter, con-

tigeril attentari, irritura et inane decer-

nimus.

§ 6. Necnon Othoni cardinali quod, dm» qaoqn»

,
. • "i i*u • j* . iiotti'Slas super

per se vel suum m spintualibus m dieta omnia Uuiver-

ecclesia Augustana vicarium generalem, *"'"'' """''"•

in ipsius Universitatis rectorem, ac omnes

et singulos magistros, doctores, lectores,

praeceptores , scholares
,

procuratores ,

bidellos, nuncios et alios officiales ac
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personas et .^iippositos, tam saeciilares

quam quorum vis Ordinum regulares, cuius-

cumque status, gradus, ordinis, dignitatis

el prasemincntiae exliterint , eliain si

exempti et Sedi Apostolicae immediate

aul alteri praelato subiecti, seu alienae

dioecesis fuerint, omnimodam, tam civilem

r quam criminalem et mixtam potestatem(in

sibi subditos videlicet
, sua ordinaria ; in

exemptos vero seu alienae dioecesis, apo-

stolica auctorilate praedicta) exercere, vi-

sitare , reformarc et corrigere , ac er-

rantes punire et castigare.

§ 7. Necnon ipsius Universitatis re-

iis oi recinrcm cforcs, magistros, lectores, praeceptores,
«liosqae elicere ,. nf y i

•

•iremoT.queai; procuratores et alios omciales bums-
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modi aligere, seu eorum electiones aliis

committere, easque, postquam factae fue-

rint, confìrmare et appiobare, sen etiam

aliis confìrmandas et approbandas com-

mittere.

§ 8. Necnon quod tam ipse Otho car-

Schoiare.,bJc. dinalis quam lectores publici Universi-
calaureos clr. ...
«diauream prò- tatis humsmodi, quos cis, ut praefertur,
movere ; el e- . i •. * -i • j
quiies ròiiiies-

studuisse, ac Vita et moribus idoneos esse

fue creare, constitcrit, ad gradiis buiusmodi, cum ri-

goroso examine ac modo et forma et sub

conditionibus per ipsum Othonem cardi-

nalem statuendis, promovere; ac quos ad

doctoratus gradum promoverint , necnon

dignitate el insigniis equestribus dignos

esse iudicaverint , ipse Otbo cardinalis el